
v 

ANTIPARAZITÁRNÍ A PROTIPLÍSŇOVÉ 

KOUPELE RANÉHO PLŮDKU KAPRA, 

BÝLOŽRAVÝCH RYB A ·SUMCE 



.- # ~ 

V'lZKUMNÝ dSTAV RYBÁ~SKÝ A HYDROBIOLOGICKÝ 
; 

. J. KOUŘIL, Z. SVOBODOVÁ, . 

B. V)1KUSOVÁ, J. HAMÁČKOVÁ 

ANTIPARAZITÁRNÍ .. 
A PROTIPLÍSŇOVÉ KOUPELE .. 
RAN~HO PL0DK~ KAPRA, 

BÝLÓŽRAVÝCH RYB A SUMCE 

Akademická knihovna JU 

1111 li li li l 
3291019396 

I 

q ' . 



- 2 -

1. llvod 

Při intenzivním odchovu raných stadií plddku teplomil
ných druhd ryb v kontrolovaném prostředí /žlaby a nádrže' 
napájené oteplenou vodou/ se zvyšuje nebezpečí onemocnění 

o~sádek. Toto nebezpečí je o to závažnější, že v koncentro
vaných obsádkách při invazním onemocnění dochází k rychlému 
rozšíření choroby a následnému vysokému nebo dokonce totál

nímu úhynu ryb. U některých invazních chorob /trichodinóza, 
trichodinelóza/, u nichž v m~ně koncentrovaných obsádkách 
v rybhících nedochází obvykle k silné až masivní invazi ma

jící _za následek úhyn ryb, mdže docházet a~ k hromadným 
úhyndm; Navíc vzhledem ke změněným podmínká~ prostředí, 
zejména při krmení náhradní potravou a nižší hygieně chovu, 
dochází v podmínkách oteplené vody i k onemocněním, která 
jsou v klasickém rybničním chovu diagnostikována jen výji
mečně. 

Předložená metoďika vychází z několikaletého výzkumu 
snášenlivosti protiplísňových a antiparazitárních koupelí 
u raného plddku kapra, býložravých ryb a sumce i praktic
kých zkušeností při tlumení zejména protozoálních onemoc

nění kdže a žaber u těchto _druh~. 
V metodice uvedéné návody na provádění koupelí umožňu

jí za př~dpokladu.včasn~ diagnostiky přítomnosti pdvodcd 
onemocnění poměrn~ účin~é zásahy, které zabrání propuknutí 

onemocnění, nebo jej utlumí na•samém počátku. 
Vzhledem k šíři problematiky nelze samozřejmě předklá

daný soubor doporučovaných koupelí považovat za konečný. 

2. Přehied onemoaněnt 

Metodika zahrnuje použití koupelí proti těmto plísňo
vým a protozoálním onemocněním kdže a žaber raného plddku 

kaprovitých.ryb a sumce při odchovu ve žlab'ech na oteplené 
vodě: · 



Onemocnění 

dermatomykóza 
/povrchové zaplísnění/ 

- 3 -

Původce onemocnění 

saprol~gnia Špl. ť 
Achlya sp. 

---------~---~---------------------------------------------
chilodonelóza 
/čepelenkovitost/ 

Chilodonella cyprini 
Ch. hexasticha 

-----------------------------------~-------------------~---
trichodinóza 
/brousilkovitost/ 

Trichodina sp. . 
Trichodinella sp. · 

-----------------------------------------------------------
ichtyobodóza, dříve kostióza 
/bičivkovitost/ 

Ichthyobodo rtecator 
/dříve Costia necatrix/ 

-----------------------------------------------------------
·scyfidióza Scyphydia sp. 

---------,--------------------------------.------------------
kryptobióza Cryptobia,branchialis 
--------------------------------------------------~--------
ichtyoftirióza 
/kožovcovi to st./ 

Ichthyophthirius 
multifiliis 

3. Charakteristika doporučo~aných antiparazitik a antimyko

tik 

Forma"ldehyd: 

· Vodný rozt_ok formaldehydu HCOH /formalin/ dodávaný 
v koncentraci 36 - 38 %. Jedná se o čirou tekutinu štipla
vého zápachu; která při styku s živými tkáněmi vyvolává. 

jejich iversibilnídenaturaCi bílkovin. Při dlouhodobém 

uložení ~volna polymeruje na pevný parafo:i:;ma.ldehy ·/bílá 
· usazenina,na dně/. 

Chlorid sodný: 
·j.· 

Kuchyňská sdl· /NaCl/ s malým podílem nečistot /původu 
přírodního, případně látek tičelově přidávaných/, je v,e vodě· 

velmi dobře rozpustná. 

Ma"lachitová ze"leň: 

Tetrametylderivát d~aminotriarylmetanu, intenzívní zá
sadité barvivo rozpustné ve vodě a velmi dobře rozpustné 
v alkoholu. Byla zjištěna vysoká rozdílnost v toxicitě pro 

. .. · 



I 

I 
I 

I 

- 4 -

ryby u malachitové zeleně různého původu a různých výrob
níqh šarží. l'.ldaje uváděné v této metodice se týkají výrobku 

Ú~my Hel:i.on G _'__'.2 / Při použití přípravku jinéh? p~vodu 
je bezpodmínečně nutné předem ověřit jeho snášenlivost 

u ryb. 

Kupri koi 5U: 

Funglcidní přípravek ve formě jemného prášku šedozele- , 

né barvy, který ve vodě tvoří stálou suspenzL Obsahuje nej
méně 47,5 % mědi ve formě oxichloridu měanatého /3Cu/OH/ 2 • 
• cucl·2 .H2o) . . Výrobcem je Chemopetrol, . koncernový podnik Spo

lana, Neratovice. Před použitím je nutné prové~t . zkoušku 

účinnosti a snášenlivosti, protože toxicita, a v tomto pří
padě i účinnost přípravku na bázi mědi, je silně závislá na 
fyzikálně-chemických vlastnostech ke koupelím použité vody. 

4. Předpisy a po kyny pro· ap1-i kaci 

, , a/ ·malachitová zeleň /výrobce Helion Ni~~~;,i/F~ 
koncentrace 0,15 mg.1- 1 , délka koupele 15 minut, teplota 

2C - 25 °c 
Indikace: povrchové zaplísnění 
Odzkoušeno u. plůdku tolstolobika bílého a tolstolobika 

pestrého 
b/ formaldehyd /36 - 38 %/ 

koncentrace 0,25 ml.1-1 , délka koupele 30 minut, teplota 
25 OC 

Indikace: . povrchové .zaplísnění, ichtyobodóza, chilodonelóza, 
trichodinóza, trichodinelóza 
Odzkoušeno u plůdku amura bílého, kapra·a sumce 

c/ formaldehyd /36 - 38 %/ 
.koncentrace 0,1 ml.1-1 , délka ~oupele 1 hodina, teplota 
20 - 25 OC 

Indika•:é: chilodonelóza 
Odzkoušeno u plůdku kapra a amura bílého 

d/ formaldehyd /36 - 38 %/ 
koncen~race o, 2 .~ o, 3 ml.1- 1 , délka koÚpele 20 - 30 minut, 
teplota 20 · 0 c 

. ~ ' . ; ,, 



- 5 -

Indikace: kryptobióza, scyfidióza 
odzkoušeno u plddku kapra 

e/ chlorid sodný 
koncentrace 2 g.1-1 , délka koupele 10 hodin, teplota 

20 - 25 °e 
Indikace: ichtyobodóza, trichodinóza, trichodinelóza 
odzkoušeno .u pllldku kapra a tolstolobika bílého 

f/ chlorid sodný 
koncentrace .10 g~l"'.' 1 , délka koupele .30 minuti teplota 

20 - 25 °e 
Indikace: ichtyobodóza, chilodonelóza, trichodinóza, 

~ .,. 
trichodineloza 
odzkoušeno u plildku kapra, amura· bílého, ·· tolstolobika bí- · 

lého a sumce 
/ rj/ Kuprikol 
I . 

koncentrace 30 -
50 

-1 ' 50 mg.l , délka koupele 15 - 30 minut, 
teplota 20 °e 
Indikace: kryptobióza„ scyfidióza 
odzkoušeno u plddku kapra 

h/ Zvýšená teplota vody 
Postupně zvýšit teplotu vody na 31 - 32 . 0 c na dobu 3 dnd 
a poté opět snížit na pdvodní výši. Krmení ryb přizpOsobit ' 
případně změněné intenzitě příjmu potravy. Zabezpečit dos
tatečnou výši obsahu kyslíku ve vodě 
Indikace: ichtyoftiri6za 
odzkoušeno u plddku kapfa, tol.stolobikčl bílého, tolstolobi
ka pestrého, amura bílého. a sumce~ 

5. Prováděn( testů . snášeniivosti koupei( 

u raného pllldku -byla zjištěna velmi vysoká variabilita 
citlivosti k protiplísňovým· a ánUparazitá.rním koupelím. Po
dílí se na ni rozdílná i .ndividuálil.tií snášenlivost, velikost 
a stář'í plddku, stupeň nakrmenosti, kondič.ní stav, čÚtota 
poli.Žitého přípravku, přesnost koncentrace apl'ikovaného ... . . ( 

přípravku, vliv 'fyzikálních a chemických vlastností vody 
/zejm~na·. ·pH, : tvrdosti ·množství organických látek; teplota/, • 

r .·,. ..:, . . 

I 



- 6 -

ovlivňování kvality vody samotnou obsádkou ryb, způsob . 

ukončení koupele /okamžité vylovení obsádky, nebo silné 
naředění koupele/ aj •. 

Všeobecně lze konstatovat, že·plťidek ' mladší a velikost

ně menší je poněkud citlivější ve srovnání s plťidkem star-
. ším a velikostně větším. Rozdíly však nejsou zpravidla pří

liš .výrazné. · Pokud se týkci sncišenlivosti koupelí, bylo 
zjištěno, že brzy po nakrmení je citlivost .vyšší, později 
při částečném vytrávení klesá a u hladovějšího plťidkuopět 
stoupá. Velmi výrazně se projevuje vliv teploty. Při vyšší 
teplotě stoupá ·účinnost · na původce onemocnění, ale i cit

livost plůdku a naopak. ov~ivnění snášenlivosti a · účinnosti 

koupelí fyzikálně chemickými vlastnostmi vody je nejvýznam

nější při použití preparátu na bázi mědi - Kuprikol 50. 
Zejména vyšší obsah organických látek, vyšší kyselinová 
kapacita /alkalita/ · a hodnota pH _7· a vyšší snižují toxici

tu i účinnost přípravku. 

Z těchto důvodů je potřeba před provedením všech dru
hů koupelí zjistit neškodnost pro danou rybí obsádku při . 

daných podmínkách biologickým pokusem na několika kusech 
nebo desítkách kusů ryb. 

6. Zdsady hygieny .a · bezpe!noati pfi prdai 

·vzhledem k tomu, že - některé : látky používané ke ' koupe

lím mohou zejména v koncentrované formě . /formáldehyd/ poš.;, 
kodit pokožku nebo 'oči · prcicovriíků, je potřeba se proti je;.. 
jich. \ičinku chráni.t pomocí gumových rukavib a obuvi, p:t.oti

chemickými brýlemi či štítkem z plexiskla. Jiné látky /ma
lachitová .zeleň/ jsou pro lidský tjrganismus ;škodlivé pro 
svoje karcinogenní účinky : a proto je nutm'i : zamezit možnos
ti jejich přímého styku s · lidským tělem . i ve zředěné po- . 

době. 

Všechny.naředěné a použité roztoky pro koupele se 

likvidují mimo .. vodní zdroje v soul"du. s póhdavky ochrany 
životn.ího . prostředí /např. nechávají se vsáknout do země · 

tani., , kde nehrozí nebezpečí odtoků < do recipientů . nebo zne-

l 



-1 -

čištění podzemních vod. 

7. Postup 'při prováděn{ koupel{ 

.Preventivní koupele se provádějí·bez předchozího'ná
lezu pdvodcil .onemocnění /vyšetření nebylo provedeno/ v rám
ci periodických opatření.· Volí se obvykle takový druh kou
pele, který'' je široce účinný a především pl\.sobí na pdvodce 
onemocnění obvykle /nejčastěji/ se vyskytující. Frekvence 
těchto koupelí se doporučuje v rozsahu jednou za 4 - 7 dnů. 
Koupele cílené na určitý druJ; pl\.'7.odce onemocnění se apliku
jí v případě, že při veterinární kontrole /doporučuje se 
v intervalu 2 - 3 dnd/ byla zjištěna jejich přítomnost. 
Casto ještě před pozitivním veterinárním nálezem bývá po
zorována změna v chování ryb /slepené ocasní ploutve, sní
žený příjem potravy, shlukování v rozích a ti hladiny apod./. 

V případě opožděného zjištění onemocnění, kdy již do
chází i k úhyndm plddku, je potřeba zvážit možnou účinnost 
léčebných koupelí /vzhledem ke zvýšené citlivosti pll\.dku 
ke ko~pelím v ddsledku onemocnění' nelze v mnoha případech 
na základě testu snášenlivosti použít navrhovanou koncentra
ci koupele, přičemž nižší koncentrace může být málo účinná 
nebo zcela ne účinná pro původce onemocnění/ a případně 
i rozhodnout o likvidaci obsádky, nebot léčebný zásah by 
byl neefektivní a naopak by mohlo dojít k rozšíření nákazy 
na další odchovné nádrže. 

Po rozhodnutí o druhu koupele se naváží nebo naměří 
příslušn~ terapeutikum, rozpustí se v potřebném objemu vody 
a po uzavření'přítoku vody do nádrže se provede vlastní 
aplikacé. Je vhodné mít u všech nádrží používaných k odchovu 
označeny výšky hladin znamenající příslušný objem. Vzhledem 
k tomu, že dávky některých používaných terapeutik /např. 
malachitové zeleni/ jsou velmi nízké, vzniká problém přes
nosti navážení v provozních podmínkách. Proto se doporučuje 
mít u těchto látek předem připraven zásobní roztok' /u ma
lachitové zeleni o· koncentraci 1 g na·1.ooo ml/ v tmavé 
láhvi a tento pro v.lastní použití dávkovat podle' objemu • 

. . 



I 

- 8 -

Před vlastním provedením koupele je potřeba 0°dkalit 
odchovnou nádr~, instalovat provzdušovací zařízení a zrně-

._ . .j. . l 

řit teplotu vody. Přípravek se aplikuje zásadně v rozpuště-
ném stavu na ~o největ~í plochu hladiny. Rozpouštění chlo
ridu sodného je potřeba provádět v teplé vodě jednak pro 

urychlení rozpouštění a také proto, aby se kompenzovalo 
snížení .tepioty rozt~ku vlivem rozpouštění soli. 

. . 

V okamžiku zahájení koupele sé začne měřit čas a po
zoruje se chování ošetřovaných ryb. Při' ' ukončení koupele 

se co. ~ejrychleji provede naředění koupelového roztoku a 
jeho postupné vypuštění za současného napouštění čisté vo
dy. Je výhodné provádět z . těchto dO.vodll koupel v menším 
objemu vody než je plná kapacita odchovné nádrže. Samozřej

mostí je dostatečná 2t.soba čisté vody odpovídající teplo

ty pr'o zředění ~S)upele . při jejím ukončení. Přítok zřeoo
vací vody po ukončení koupele musí být do odchovné nádrže 
řešen, aby nemohlo dojít k poškození koupel:Í oslab~ného .. 

pllldku • . Ze stejných dllvodll musí být odpovídajícím zpllso
bem za~ezpečen . i . odtok /podrobněji viz •. 'l!letodika: Odkrm 
raného pllldku kapra ve žlabech, VÓRH Vodňany, 1983, č.„3/. 

· Ověřen.( ďčinnosti provedených antiparazitárních a pro-. 
- •• • ' -· · 1 ' • - • • 

tipl:ísňových ko~pel:í se próvádí mikroskopicky po proplách- : 
nutí ošetřených ryb v čisté vodě minimálně u 5 ks z jedné 

nádrže .ihned po koureli /nejpozději do 1 dne po jejím 

provedení/. 

8. Závěr 

Při provádění antiparazitárních a protiplísňových kou
pelí raného pllldku amura.bílého, tolstolobika bílého, tolsto
lobika pestrého a sumce ' : odchováv~ného ve žl~béch a nádržích 
s oteplenou·vodou je potřeba/.! ohledem na . řadu činiteli'\. ma-

j íc:ích rozhoduj íc:í význam pro ďspěch zásahu/ dodržovat ·. co 

největší pečlivost a přesnost . a ve smysiu metodiky provádět 

předběž.né testy snášenl.ivosti. Opomenutí ťěqhto opatření mil
že m.Ítza následek ~edostatečnou · ďčinnost prováděný.ch koupe- · 
l:í či poškození a ďhyn. ošetřovaného pllldku. · 



... 

! • 

~ · 

; ' . ... · 

" f." --· , 

Adre.sa autóiii( j 
' • . ; ->~. 'J 

Ing. Jan" .f<{u :f'.i _l . , _ . ~Dr/ Zdeňka , s V
0

0 , l:; o : d o ,v ,á, CSc., 

inq~ . Blanka '. Vy k us : o v á a ing ••. Jitka 'H a. · m·á ' č k.o v á, 

Výzkumný listav rybářský a hydrobiologický, 389 25 VOdňa.ny 

Lektorova!: 

RNDr. Antonín · ~rouza, Státní veterinární ústav Ceské 

Budějovice . 

' .~ : . ' 

" .\ 

·' v . 'edici M~todik vYdal výzkÍlmnÝ ústav · rybářský .. ~· hydro.biolo-. 
gický ve Vodňanech - Redakce:.' R. Berka "'- . Náklad: · 1 600 vý-

~. tiskll ·- Povolení k tisku: JčKNV, odb; kultury~ čj. 92/83 - . 
· Tisk: Jihočeské tiskárny,n.p., provoz Strakonice;.; Předáno 

do .tisku: · říjen 1984 ' · ·· • · · · · · 
., .. · . 

•. -.„ • , 

· , . , ' · 


